



Beretning til Menighedsmødet 29.10.2025 i Syv Sognegård

Indledning

På MRs vegne vil jeg rigtig gerne byde velkommen til dette menighedsmøde, som er det første menighedsmøde i denne valgperiode

Så jeg vil koncentrere mig om, hvad der er sket siden vi tiltrådte som menighedsråd og rette blikket lidt frem imod, hvad det kommende MR kommer til at arbejde med.

Kirkelivet

Det har altid været og er fortsat vigtigt for os at vi favner mennesker i alle aldre med vores tilbud og aktiviteter, Det afspejles i de aktiviteter, som løbende drøftes og iværksættes. De allerfleste aktiviteter er gratis, så alle kan deltage og nogle aktiviteter, som fx udflugter og mad er med en mindre brugerbetaling.

Vi har i dette kirkeår fortsat haft nytårskoncert, og kirkekoncert, suppeaftner, sang- og salmeaftner, strikkeklubber, veteranklub med foredrag, litteraturgruppe, konfirmandundervisning og babysalmesang samt legestue for børn og forældre på udvalgte lørdage. Desværre ser de ikke ud til at vi kan få et hold minikonfirmander op at stå lige nu, men aktiviteten er ikke opgivet, og det er mit håb at det kan lykkes igen at etablere et tilbud til minikonfirmander. Jeg ved, at det i hvert fald er et stort ønske fra også vores præster.

Sognegården i Syv er også hyppigt brugt til dåbsreceptioner og begravelseskaffe. Og vi har også forespørgsler på mindesammenkomster i Dåstrup sognehus. Begge dele vil vi gerne forsøge at imødekomme i videst muligt omfang. Man skal bare rette henvendelse til kirkekontoret.

Ligeledes er der i Syv sognegård sommerhøjskole i juni i samarbejde med Roskilde Oplysningsforbund.

Vi har også haft højmesser og fromesser i en af kirkerne hver søndag, dåbsgudstjenester, aftengudstjenester, konfirmation, vielser, bisættelser og begravelser året rundt, og vore 2 dygtige og afholdte præster sørger også løbende for gudstjenester og andagter med et lidt

andet tilsnit, så det også tiltrækker børn og unge, mennesker der har brug for en stund med fred og eftertænkksomhed fra hverdagslivet, vandringer eller vores efterhånden traditionelle jazz-gudstjeneste 2. pinsedag i Syv Sognegård. Som noget helt nyt har Frank Hestehauge startet Pusterummet hver anden torsdag i Dåstrup kirke, hvor man kan få en times fordybelse, meditation og smuk musik

Jeg vil gerne pointere, at det er vigtigt for det nuværende Menighedsråd at forsøge at skabe råderum i enhver henseende til, at vi løbende kan bære arvesølvet videre, men også skabe nye aktiviteter og tilbud. Et menighedsråd er ikke en statisk størrelse, men skal hele tiden forsøge at tilpasse sig og imødekomme samfundets udvikling og behov. Og i vore 3 sogne sker der i disse år – især i Syv sogn – en rivende boligudvikling med tilflytning af rigtig mange nye familier, som vi gerne vil byde hjertelig velkommen i vores skønne område.

Vi er meget opmærksomme på aktiviteter og tilbud fra andre foreninger i området, så vi ikke udkonkurrerer hinanden, men tværtimod får skabt synergi og mangfoldighed. Så hvis man i menigheden ind imellem oplever, at vi og fx Cosmos eller aftenskolen eller de andre foreninger har aktiviteter samme dag eller næsten, så er det ikke af ond vilje, men det kan ikke altid helt undgås. For vi har faktisk et meget mangfoldigt foreningsliv i vores lokalsamfund – et faktum, der også blev manifesteret i år ved den årlige høstfest sidste lørdag i juli, hvor kirken og menighedsrådet også var til stede med en velbesøgt stand.

Allerseneste skud på stammen er indkøb af en lille fin campingvogn, som man vil kunne komme til at se i bybilledet ved forskellige lejligheder. Nogen af jer har måske allerede set den præsenteret på de sociale medier, men den kommer første gang til at være i bybilledet onsdag d 10.12. kl. 15 på Torvet i Viby. Så kig forbi.

Kirkerne

Vi har som bekendt 3 gamle smukke middelalderkirker – en i hvert sogn. Det er vores pligt at passe rigtig godt på dem og det gør vi løbende i et tæt samarbejde med Roskilde Domprovsti, Roskilde Stift og Nationalmuseet.

Dåstrup Kirke fik sidste forår – altså 2024 - en indvendig renovering, og her i 2025 har vi kunnet restaurere prædikestolen og dens lydhimmel i kirken. Ligeledes har vi udtaget 2 af de bagerste kirkebænke for at give ordentlige arbejdsmiljøforhold til vores meget dygtige kirkemusikere. Der var simpelthen ikke plads til både dem, orglet og klaveret i de gamle rammer. Og klaveret bliver mere og mere efterspurgt af menigheden til bisættelser, vielser mm – et ønske vi og musikerne rigtig gerne vil imødekomme. Da der er tale om kulturarv skal såvel stift, Nationalmuseet og provstiudvalget ind over, så det er altid en lidt langsommelig proces, men den er både nødvendig og vigtig, så vi får passet på vores kulturarv. Dåstrup kirke er blevet kalket udvendigt her i efteråret.

I Ørsted kirke har vi haft fat i en af Nationalmuseets konservatorer mhp. at få restaureret altertavlen, prædikestol mm. Det er tiltrængt af flere årsager – bl.a. formentlig flagermus, som har klattet rundt omkring gennem tiden, men også talrige kalkstænk fra indvendige

kalkninger tilbage i tiden. Vi håber, vi kan få bevilling fra provstiet og tilladelse fra stift og Nationalmuseet snarest og få arbejdet igangsat i 2026. Her vil det så igen være nødvendigt at lukke kirken for handlinger i en kortere tid.

Ligeledes vil man i løbet af kort tid kunne se en fin fotostat i våbenhuset med vores gamle, smukke messehagel i naturlig størrelse. Messehaglen må godt bruges til særlige lejligheder, men tåler pga. sin alder ikke at hænge frit fremme i dagslys mm. Så den er – når den ikke er i brug – gemt forsvarligt væk i en speciel kasse i sognegården.

I Syv kirke kan menigheden og personalet se frem til, at vi snart får et nyt lydanlæg, der er driftssikkert og kan gengive lyd meget bedre end det eksisterende, der brød sammen her i efteråret og ikke kan repareres længere. Det kan vi glæde jer til. Udgiften er bevilget fra provstiet og vi er lige nu i slutfasen med at indhente tilbud fra professionelle aktører på området.

Kirkegårdene

Desværre har vi også oplevet kraftig fugt-op trængning i kirkemurene i Ørsted især omkring våbenhuset. Det skyldes, at nogle gamle drænrør og brønde er faldet sammen, forkert konstruerede og ikke længere fungerer efter hensigten. Vi har derfor også her haft både stiftskonsulenter, provsti og Nationalmuseet samt landmålere, landskabsarkitekt og særligt sagkyndigt entreprenørfirma ind over, og vi er nu relativt tæt på at kunne få udarbejdet et forslag til udbedring af dræforholdene, som både løser problemet, men også tager hensyn til kulturarven igen – dvs. både kirkens mure og fundament, men også kirkegården med fredede gravsteder, almindelige gravsteder og evt. arkæologiske rester i undergrunden. Så igen er der her tale om et meget stort og langsommeligt projekt, hvor vi heldigvis har dygtige folk at støtte os til, men også stor økonomisk støtte fra provstiet.

På Ørsted kirkegård er vi ligeledes i gang med at få de nødvendige tilladelser og bevillinger til at kunne opføre et mindre graverhus/redskabshus i det hjørne ud mod parkeringspladsen, hvor der lige nu er affaldsplads. Nutidens arbejdsmiljøkrav til arbejdspladsindretning er ikke tilgodeset med det nuværende lille graverhus/offentlige toilet. Så vi håber vi meget snart også kan leve op til vores forpligtelser på dette område.

I Dåstrup har vi netop fået tilladelse fra Stiftet og bevilling til at forlænge redskabsskuret på kirkegården, så vi får ordentlig plads til vores redskaber og ordentlige arbejdsforhold for personalet på kirkegården. Vi har en byggeansøgning liggende inde hos Roskilde kommune, men afventer svar på denne. Så snart den foreligger, kan vi gå i gang.

På både Syv og i Dåstrup kirkegårde har kirkegårdsmurene fået en ordentlig omgang reparation, afrensning og kalkning, så de nu fremstår fint hvide igen.

På Dåstrup kirkegård er der også blevet beskåret og fældet nogle egetræer i området omkring fællesgraven. De var blevet for store og voldsomt generende for naboerne. Tilbage står nu 2 flotte stammer, som vi håber vi snarest kan få en trækunstner til at skære fine skulpturer ud af. Igen et projekt som er foregået i tæt samarbejde med provstiets kirkegårdskonsulent og provstiudvalget.

Ligeledes arbejder vores dygtige grønne team videre med den grønne udvikling af kirkegårdene og biodiversitet. Det medfører bl.a. at vi slet ikke bruger sprøjtegifte på kirkegårdene længere. Af samme grund har vi også en evig udfordring med ukrudt, som vi løbende forsøger at holde nede. Men vi har helt bevidst prioriteret hensynet til miljøet frem for kemisk ukrudtsbekæmpelse,

Etablering af områder med blomster og stauder er også fortsat og fortsættes også ind i de kommende år. Blomsterne bruger vi bl.a. så vi er selvforsynende med alterbuketter og dekoration af vore kirker, og besøgende til gravsteder må også gerne plukke en buket til deres kære.

Vi har også en "plantebank", hvor vi hensætter planter der kan genbruges, bla også de gode planter og løg, som ellers ender i vores affaldsspande. De bliver så senere plantet eller lagt ud på de fælles områder.

Endelig har vi faktisk oplevet at medlemmer af menigheden i forbindelse med renovering af deres egen have i Viby har doneret stauder og buske til kirkegården. Det er da rørende, og vi siger tusind tak.

Vi arbejder også fortsat på at få udskiftet buksbomhække på de 3 kirkegårde og etableret stanken foran gravstederne. Men det er en bekostelig affære.

Så der er nok at tage fat på. Næste store opgave er bortfjernelse af nedfaldne blade og grandækning, der starter om ganske få dage.

Økonomien

Økonomien er som altid stram, og vi skal som offentlig myndighed overholde en lang række regler, overenskomster o.m.m. Men det løber rundt – ikke mindst takket være meget stor opmærksomhed fra kassererens side og tillægsbevillinger fra provstiets side til konkrete opgaver. Kassereren vil fremlægge årsregnskab og budget lige om lidt, så derfor vil jeg ikke bruge så meget tid på det i beretningen.

Personalet

Som jeg har sagt så ofte efterhånden, men det gør det ikke mindre sandt – vi har en helt fantastisk personalegruppe – serviceminded, fleksible og dybt professionelle.

Hertil kommer et korps af tilkaldevikarer i tilfælde af ferie og fridage.

Vores nuværende faste personalestab består/bestod af

Administration:

Camilla Holst Bonito, kordegn fratrådt april 2025, fordi hun flyttede til Italien med sin familie, men som kommer på kort vikarvisit her i 6 uger op til jul pga stor travlhed, længerevarende sygdom og afvikling af restferie

Thomas Krøgholt, præstesekretær mm – længerevarende sygemelding i hele december men tilbage til jul

Mette Gundersen Hvas, kordegn og tiltrådt 1. marts

Cecilie Kristensen, kirkegårdsadministration

Kirkemusikere mm:

Julia Helgason, organist,

Stig Kaufmanas, organist

Peter Steen Andersen, kirkesanger

Julia Madsen, står for babysalmesang, arrangementer for mindre børn i private dagplejere, julearrangement for de allermindste og lørdagstræf for forældre og børn i 1-3- års alderen.

Kirketjener:

Bettina Christiansen

Det grønne team:

Heidi Peterson,

Herve Yves Marie

Kenneth Thorsen

Præster:

Frank Hestehauge

Morten Kastrup

Hertil kommer en stor flok dedikerede frivillige, som hjælper med rigtig mange opgaver i både strikkeklubber, men ikke mindst med omdeling af kirkebladet til alle husstande samt invitationer til diverse arrangementer.

Der skal herfra lyde en enorm tak til alle ansatte og frivillige for denne indsats. Uden jeres store arbejde og dedikation, ville vi være rigtig dårlig stillet.

Det er en sand fornøjelse at være formand for så megen aktivitet, kreativitet og rigtig god stemning.

Fremover

Vi er ikke fuldtallige i det eksisterende Menighedsråd. Vi er 9 men kunne være 12. Herudover 2 meget dedikerede kirkeværger, som trækker et stort læs. Alle poster er besat og vi får opgaverne løst takket være et meget stort engagement, hjælpsomhed og ansvarlighed. Jeg vil gerne takke alle i menighedsrådet og kirkeværgerne for dette fantastiske samarbejde og positive tilgang.

Vi er jo valgt for 4 år og har mange store og spændende opgaver foran os – selvfølgelig først og fremmest at sørge for rammerne for et godt og aktivt kirkeliv, at vi tilbyder alle de kirkelige handlinger, vi er forpligtet til og menigheden efterspørger, at vi vedligeholder den bygningsmasse, som er vores fælles kulturarv, og som vi som menighedsråd har til låns i en periode. Samt sørger for gode og ordentlige arbejdsforhold for vores utrolig dygtige ansatte.

Af store opgaver i det kommende år ser vi i hvert fald ind i

- dræning af kirkegården i Ørsted,
- restaurering af altertavle og prædikestol mm i Ørsted kirke,
- opførelse af graverbygning i Ørsted og udvidelse af skuret i Dåstrup,
- maling og udskiftning af døre i graverhuset i Dåstrup,
- afslibning og renovering af gulvene i sognegården i Syv.
- Og formentlige endnu mere som tiden går.

Her til slut vil jeg gerne takke for den flotte opbakning fra menighedens side til alle vores aktiviteter, og også gøre opmærksom på at alle vores menighedsrådsmøder er åbne for offentligheden. Mødedatoer kan findes på vores hjemmeside, i kirkebladet eller ved henvendelse til kirkekontoret eller til formanden. Som regel ligger de den 1. torsdag i hver måned fra kl 19-21, men der kan dog være ændringer pga helligdage. Der er som regel ikke møder i juli og december.

Tak for ordet

Anne Mau

Formand for menighedsrådet.